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Anotace

Cílem této diplomové práce je aplikování studie příležitosti a studie proveditelnosti, doku-

mentů, které jsou součástí předinvestiční fáze projektu, na rozšíření a změny využívání staveb

zemědělsko-ubytovacího komplexu. Bude zpracováno několik možností využívání komplexu,

včetně jeho možného prodeje. Na základě zpracovaných variant studie by se měl investor roz-

hodnout, zda uvolní další peníze na dopracování studie proveditelnosti nebo zda přípravné

práce na projektu zastaví.
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Annotation

The aim of this thesis is to apply the opportunity and feasibility study and documents that are

part of the pre-investment stage on a project of extending and changing the use of buildings of

agro-accommodation complex. Several options of using the complex are processed, including

a possible sale scenario. Based on the processed versions of the study, an investor should de-

cide whether to invest more capital to completion of the feasibility study or rather stop the

preparatory works on the project.
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Úvod

Český trh s ubytováním postihla ekonomická krize v roce 2007, důvodem byla vyšší

nezaměstnanost a strach o ztrátu zaměstnání. Výdaje na dovolenou patří mezi první,

které jsou rodinnými rozpočty redukovány. Od roku 2009 je dle dat Českého statistic-

kého úřadu vidět každoroční nárůst obsazenosti ubytovacích kapacit v ČR. I z tohoto

důvodu jsem se rozhodl napsat diplomovou práci na téma Studie proveditelnosti – vyu-

žití zemědělsko-ubytovacího komplexu.

Hlavním motivem k psaní této práce bylo, dle mého názoru, neefektivní využívání ne-

movitostí. Jedná se o tři stavby, z nichž dvě mohou sloužit pro celoroční ubytování, a

jeden zemědělský objekt, který může díky svému vnitřnímu členění sloužit pro chov

téměř jakéhokoliv druhu domácích zvířat, a 2,5 hektarů pozemku. Pozemky v součas-

nosti slouží k hospodaření, případně jsou ponechány ladem.

V současné době slouží komplex částečně k ubytování a částečně k hospodaření s do-

mácími zvířaty. Ubytování je jak trvalé (majitelé nemovitosti), tak i krátkodobé (proná-

jem 2+1), které též slouží jako zdroj dat pro možný budoucí rozvoj ubytovacích kapacit.

Obsahem této práce je zpracování studie příležitosti a studie proveditelnosti na projekt

zemědělsko-ubytovacího komplexu. Bude zkoumány tři navzájem nezávislé varianty.

První varianta bude zaměřena na vybudování nových ubytovacích jednotek se součas-

ným udržováním farmy z důvodu konkurenční výhody u nabízeného ubytování. Druhá

varianta bude řešit rozvoj farmy s provozovaným ubytováním v dnešní podobě. Poslední

varianta počítá s celkovým prodejem farmy včetně sousedních pozemků a hospodář-

ských zvířat. Pro tuto možnost bude zpracováno tržní ocenění.

Cílem této diplomové práce není vymyslet projekt s velkými počátečními náklady

s možností budoucích vysokých zisků, ale spíše určit postup, kterým lze docílit dlouho-

dobé udržitelnosti projektu farmy s přijatelnými zisky.

Momentálně výnosy z farmy a ubytování pouze pokrývají provozní náklady.

8

V celé této práci jde o určení budoucího rozvoje komplexu, zanalyzování možných va-

riant a určení postupu uvedení optimální varianty do praxe.

Předpoklady, se kterými vstupuji do analýzy tohoto projektu, jsou, že chod farmy je

neefektivní a úspěšnost projektu rozvoje farmy je velmi riziková z důvodu závislosti

kladného cash flow na státních dotacích. Naopak v rozvoji ubytování vidím potenciál,

který by v následujícím období měl růst, v pesimističtější variantě stagnovat.
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1 Teoretická část

V teoretické části této diplomové práce jsou popsány struktura studie příležitosti, studie pro-

veditelnosti a možné dotační tituly, které by bylo možné použít jako částečné financování vy-

braného podnikatelského záměru.

1.1 Studie příležitosti

Studie příležitosti (Opportunity study) je dokument, v jehož rámci je definována co největší

řada investičních příležitostí, o nichž lze v této etapě uvažovat jako o potenciálně ekonomicky

výnosných.1 Slouží k posouzení nadějnosti a identifikování možnosti uplatnění nápadu a po-

souzení zda je podnikatelský nápad smysluplný. Je třeba posoudit reálné možnosti investo-

vání, než bude rozhodnuto o jejich detailnějším a tedy i nákladnějším zpracování v předběžné

studii proveditelnosti nebo studii proveditelnosti. Výstupem je první redukovaný soubor po-

tenciálních investic. Mezi důvody k vyřazení nápadu k investování již v této fázi patří malá

ziskovost, případně ztrátový projekt nebo velká míra rizika.

Zabývá se například:

- Rozborem přírodních zdrojů

- Budoucí poptávkou po daném druhu zboží či službě

- Analýzou odvětví v sousedním regionu, zemi, na kontinentu

1.2 Předběžná studie proveditelnosti

Předběžná studie proveditelnosti (Pre - feasibility study) je předstupněm studie proveditel-

nosti. Rozdíl mezi studií proveditelnosti a předběžnou studií proveditelnosti je pouze v po-

drobnosti a přesnosti zpracování.1 Studie je prováděna primárně z důvodu, zda je nutné prová-

dět studii proveditelnosti v plném rozsahu. Výstupy jsou požadovány v takové podrobnosti,

aby bylo možné zpracovat studii proveditelnosti.

Zpracování studie je pro investora vhodné především za předpokladu, že existuje několik

investičních variant, které by byly samostatně ve formě feasibility study příliš nákladné.

1 Strukturální – fondy, autor: P. Sieber [online], ©5.2004 [cit 2016-10-9], Dostupné z: http://www.strukturalni-

fondy.cz/getmedia/c4772855-8ffc-4036-97fc-2d7caa1ad86e/1136372156-zpracov-n-studie-proveditelnosti
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1.3 Studie proveditelnosti

Studie proveditelnosti (Feasibility study) je dokument, který popisuje investiční záměr posou-

zení realizovatelnosti projektu jako celku. Jejím účelem je vyhodnotit všechny realizační al-

ternativy a poskytnou podklady pro samotné investiční rozhodnutí. Je zároveň zásadním ná-

strojem samotného projektového řízení. Jak vyplývá z vymezeného účelu studie, je zpraco-

vána v přípravné, tedy předinvestiční fázi projektu.1 Obsahem této studie je zejména popis lo-

kality, ve které se má projekt realizovat, analýza konkurence, finanční plán spjatý s harmono-

gramem projektu a analýza rizik. Všechny tyto části musí být dopracovány do takové podrob-

nosti, aby mohl zpracovatel jasně rozhodnout o vhodnosti či nevhodnosti investování do pro-

jektu.

1.3.1 Postup zpracování studie

Jako každý obecně používaný analytický nástroj, má také studie proveditelnosti svoji

strukturu zpracování a daný obsah kapitol (podobně popsán v kapitole 1.3.2). Neměli bychom

ale zapomínat, že každý projekt je něčím ojedinělý, není tedy nutno brát obsah studie provedi-

telnosti za závazný. Je možno některé kapitoly vynechat či přidat kapitoly, které jsou pro náš

projekt významné. Ačkoliv se studie rozděluje do jednotlivých kapitol, ve kterých se jedná o

postupné zpřesňování jednotlivých částí studie, tak je třeba vnímat fakt, že daná řešení se zá-

sadně ovlivňují. Je tedy nutné se k jednotlivým částem navracet a s postupným tvořením stu-

die je zpřesňovat nebo opravovat.

Druhým znakem při zpracování studie je variabilita řešení a nutnost stanovování předpo-

kladů. Zpracovatel se často ocitá v nejistotě, kdy není možné s určitou přesností odhadnout

parametr, který je potenciálně klíčovým prvkem studie. Mezi příklady patří například výše

předpokládané poptávky, spotřeby, či dosažené celkové ceny. V takovou chvíli je nutno při-

stoupit k řešení problému pomocí stanovení určitých odhadů a variantních scénářů. Mluvíme

především o třech možných variantách - pesimistická, reálná a optimistická. Následné vyhod-

nocení musí zohlednit všechny tři možné varianty řešení. I proto tedy není možné zpracovávat

tuto studii rutinně a podle jasně daného scénáře.

1 Strukturální – fondy, autor: P. Sieber [online], ©5.2004 [cit 2016-10-9], Dostupné z: http://www.strukturalni-

fondy.cz/getmedia/c4772855-8ffc-4036-97fc-2d7caa1ad86e/1136372156-zpracov-n-studie-proveditelnosti
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1.3.2 Obecná struktura studie

Jak již bylo uvedeno, studii nelze zpracovávat striktně podle daných kapitol, nicméně by se


[…]


nedostatek hostů (nízká obsazenost) 5 15 75

zvýšení hygienických norem 5 5 25

zvýšení daní 10 5 50

vyšší realizační náklady 15 1 15

vznik přímé konkurence 10 10 100
Tabulka 22: Analýza rizik varianta A, zdroj: vlastní zpracování

Nebezpečím s největším rizikem závažnosti je vznik přímé konkurence a nízká obsazenost za-

řízení. Tato dvě nebezpečí jsou ve společné návaznosti. Pokud vznikne přímá konkurence,

může dojít ke snížení obsazenosti. Jediným možným omezením rizika je získání stálé klien-

tely do doby, než tato případná konkurence vznikne.

Změnu legislativy, tzn. zvýšení hygienických norem a zvýšení daní nelze nějak eliminovat.

Varianta B

Nebezpečí P Z R

přenosné nemoci zvířat (vybití stáda) 5 15 75

nedostatek odběratelů 1 15 15

změna dotačního systému 10 10 100

snížení výkupních cen 1 10 10

zvýšení daní 10 5 50

mírný růst nákladů (PHM, energie..) 15 1 15
Tabulka 23: Analýza rizik varianta B, zdroj: vlastní zpracování

Nebezpečí s největším rizikem je změna výše získávání nárokových i nenárokových dotací,

toto nebezpečí nelze eliminovat. Velmi rizikovým nebezpečím jsou přenosné nemoci u zví-

řectva. Toto riziko lze eliminovat pojištěním.
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Varianta C

Nebezpečí P Z R

nenalezení kupce 5 15 75

změna legislativy 1 10 10

vysoká inflace 5 10 50

zdlouhavý prodej (delší než 2 měsíce) 15 5 75

prodej jen části komplexu 10 5 50
Tabulka 24: Analýza rizik varianta C, zdroj: vlastní zpracování

Riziko nenalezení kupce lze snížit kvalitním výběrem realitní kanceláře.

5.1.11 Závěrečné shrnující hodnocení projektu

NPV IRR Index ziskovosti Doba návratnosti Investice

Ubytování

Optimistická varianta 531 112 Kč 19,7% 1,346 26 měsíců

Realistická varianta 130 628 Kč 6,9% 1,085 43 měsíců

Pesimistická varianta -670 339 Kč x 0,564 x

Hospodaření

Optimistická varianta 149 050 Kč 27,9% 1,776 30 měsíců

Realistická varianta 66 845 Kč 14,5% 1,348 40 měsíců

Pesimistická varianta -97 536 Kč x 0,492 x

Tabulka 25: Ekonomické porovnání variant, zdroj: vlastní zpracování

Velmi vysoké vnitřní výnosové procento vyšlo z důvodů téměř nulových nákladů na úpravu

stávajícího hospodářského objektu a pouze provedení generální rekonstrukce chalupy pro

ubytování. Reálná doba návratnosti vychází nepatrně lépe u varianty B. Nutné je ovšem dát

pozor ještě na jeden aspekt, a to zvýšení hodnoty dlouhodobého hmotného majetku při volbě

varianty s rozšířením ubytování. Zvýší se hodnota chalupy, jelikož dojde k celkové vnitřní i

vnější rekonstrukci. To je tedy jeden z důvodů k rozhodnutí o realizaci varianty A. Vyšší hod-

nota investice při rozšiřování ubytování a s tím spojené i vyšší riziko sebou přináší vyšší abso-

lutní hodnotu zisku. Pro volbu realizace varianty A hovoří i případný následný prodej. Opra-

vená chalupa bude mít vyšší hodnotu a při citlivém architektonickém návrhu vnitřních prostor

je možné následné přebudování na ubytovací jednotku pro rodinu s dětmi. Při realizaci rozší-

ření hospodaření by případný prodej pro nás znamenal ekonomickou ztrátu z důvodu nevyu-

žití potenciálu investičních nákladů.
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6 Závěr

V této diplomové práci byla provedena studie příležitosti třech možných varianta, jak naložit

s momentálně neefektivně využívanými nemovitostmi. První variantou bylo rozšíření ubyto-

vacích kapacit do objektu chalupy, druhou variantou bylo rozšíření chovu ovcí a krajní vari-

antou byl prodej celého komplexu včetně pozemků. Závěrem studie příležitosti bylo, že ani

jednu z variant nelze považovat za nerealizovatelnou. Pro všechny tři možnosti byla prove-

dena studie proveditelnosti, která rozšiřovala informace získané ze studie příležitosti pro sna-

zší výběr projektu k realizaci.

Ve studii proveditelnosti byla zpracována podrobná analýza konkurence, byl zpracován ča-

sový plán a provedeny finanční analýzy (cash flow, NPV, IRR a PI) z důvodu porovnatelnosti

projektů. Všechny tyto výsledky byly velmi závislé na dobře zvolených počátečních podmín-

kách, ze kterých byl vypočten odhadovaný budoucí tok peněz. Výsledkem této studie, který

bude předložen zadavateli projektu, je, že vnitřní výnosové procento a index ziskovosti je u

obou variant téměř porovnatelný.

Projekt rozšíření ubytovacích kapacit do chalupy vyžaduje vysoké počáteční investice. Má

téměř totožnou dobu návratnosti s variantou B a absolutní hodnotu zisku zisk z hospodaření

několikanásobně převyšuje. Výhodou také je, že po investici nám zůstane zrekonstruovaná

chalupa, jejíž hodnota se zvýší. Zadavatel projektu předem avizoval, že není akceptovatelnou

variantou okamžité rozšíření ubytovacích kapacit a zároveň rozšíření farmy. Prodej celého

komplexu byl zpočátku považován za krajní řešení, pokud by se zjistilo, že ani jeden ze dvou

možných projektů nemá smysl realizovat.

Doporučením je realizování varianty s rozšířením ubytování a v době, kdy bude kompletně

splacena počáteční investice a dojde tedy ke snížení rizika, zamyslet se nad rozšířením farmy.
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