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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti: Využití zemědělsko-ubytovacího komplexu
Jméno autora: Bc. David Liška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Brodský
Pracoviště oponenta práce: Technický ředitel Syner s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studie proveditelnosti je nutný předpoklad pro správné rozhodnutí o zvolení varianty řešení zadaného projektu a musí
zohledňovat pokud možno všechny důležité aspekty mající vliv na ekonomické výsledky

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání a řeší komplexně studii proveditelnosti

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně, jen nastavení některých kritérií a parametrů bylo možná ovlivněno subjektivitou
zpracovatele – typicky stavební náklady na vybudování ubytování možná podceněny, kritéria vyhodnocení jednotlivých
ubytovacích možností zvoleny tak, že vyhodnocení vyšlo kladně atd.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována velmi dobře a popisuje obsáhle teoretickou část řešení a po té všechny nástroje využívá pro posouzení
konkrétní studie. Práce je ale zaměřena téměř výhradně ekonomicky a myslím, že podrobnější stavební rozpočet, zohlednění
termínů rekonstrukce a získání stavebních povolení atd. by zasloužily větší rozpracování

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i jazykově je práce výborná, správně rozdělená na jednotlivé části včetně jasného shrnutí v závěru, doplněná o
dostatek přehledných grafů, tabulek, které jsou použité logicky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace a využité cizí zdroje jsou vždy jednoznačně odlišeny a je zde soupis použitých cizích materiálů, zároveň není citací a
použitých cizích zdrojů nadužíváno

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek práce je možné použít jako studii proveditelnosti podnikatelského záměru, byly nalezeny a prověřeny všechny
důležité aspekty i rizika možných variant využití,

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím práci velmi dobře, v teoretické části popisuje proč a jakými způsoby se studie proveditelnosti
provádí, takže je zřejmé, že autor rozumí tomu, o co v při této činnosti jde , umí vysvětlit jednotlivé části a
postupy. V praktické části rozebírá konkrétní varianty řešení daného projektu a nachází a popisuje všechny
podstatné výnosy, rizika atd. jednotlivých variant, pro samotnou stavební část by možná bylo vhodnější podrobněji
zanalyzovat náklady a rizika včetně termínových . Celkově práci je práce zdařilá a hodnotím ji stupněm velmi
dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Případné otázky pro obhajobu:
Studie proveditelnosti nepočítá vůbec s dopady zhodnocení majetku, ale ani odpisy majetku – jaké očekáváte
dopady do výsledků?
Studie neřeší období po splacení úvěru, jak to ovlivní výsledky při delším časovém horizontu?

Datum: 27.1.2017 Podpis: